
 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 

PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 

privind achiziționarea:  Servicii de asistență medicală, pentru I trimestru anul 2026. 

prin procedura de achiziție: Licitație publică 

                                                (tipul procedurii de achiziție) 

*Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu): Da 

Link-ul către planul de achiziții publice publicat:       

https://mai.gov.md/sites/default/files/SM/10372%2014.05.2025%20(1).pdf     

1. Denumirea autorității contractante: IMSPD ”Serviciul medical al Ministerului Afacerilor 

Interne”  

2. IDNO: 1006601000783 

3. Adresa: or. Chișinău, str. Gh. Asachi 25b 

4. Numărul de telefon/fax: 022 25-41-05; 022 25-41-73;  Fax:022 72-80-47 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: 

serviciu.medical@mai.gov.md 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația 

de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 

formă de achiziție comună): Serviciu public din subordinea Ministerului Afacerilor Interne, care 

asigură asistență medicală primară, specializată de ambulator, spitalicească , servicii medicale de 

înaltă performanță și servicii de laborator pentru angajații şi personalul pensionat al Ministerului 

Afacerilor Interne precum şi altor categorii de personal în conformitate cu legislația în vigoare. 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

Nr

. 

d/o 

Cod 

CPV 

Denumirea 

serviciilor de 

proiectare sau de 

lucrări solicitate 

Unita

tea de 

măsu

ră 

Can

titat

ea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de 

referință 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru 

fiecare lot în 

parte) 

Lot nr. 1  

 

1 

8514

8000

-8 

 

Servicii de asistență 

medicală spitalicească 

urgentă și programată, 

(îngrijiri acute și 

cronice) prestate de 

instituțiile medicale de 

nivel republican și 

municipal din mun. 

Chișinău). 

Servicii  
Buget 

global 

Asistenţă medicală (servicii 

medicale) calificată şi de 

calitate în volumul prevăzut de 

actele normative în vigoare 

pentru funcționarii publici cu 

statut special care necesită 

asistenţă medicală de urgenţă 

sau sunt îndreptați în baza  

biletului de trimitere  de către  

medicii IMSPD SM al MAI. 

 

 

 

1 500 000,00 

https://mai.gov.md/sites/default/files/SM/10372%2014.05.2025%20(1).pdf


Lot nr. 2 

2. 

8514

8000

-8 

 

 

Servicii de asistență 

medicală spitalicească 

urgentă și programată, 

(îngrijiri acute și 

cronice) acordate de 

instituțiile medicale de 

nivel raional și 

municipale 
Servicii  Buget 

global 

Asistența medicală (servicii 

medicale) calificată şi de 

calitate acordată în volumul 

prevăzut de actele normative în 

vigoare funcționarilor publici 

cu statut special, care necesită 

asistență medicală de urgență, 

acordată de instituțiile medicale 

cu locația: r-le Soroca, Leova, 

Orhei, Glodeni, Cimișlia, 

Căușeni, Dondușeni, Anenii 

Noi, Telenești, Taraclia, 

Sîngerei, Rezina, Ocnița, 

Ungheni, Cantemir, Cahul, 

Hîncești, Criuleni, Șoldănești, 

Ceadîr-Lunga, Fălești, Florești, 

Comrat, Vulcanești, Edineț, 

Nisporeni, Bălți. 

1 000 000,00 

Lot nr. 3 

3. 

8514

8000

-8 

Servicii medicale de 

ambulator, investigații 

instrumentale și de 

laborator 

Servicii  Buget 
global 

Conform ord. MS nr.1089/288 

din 23.12.2024, asistență 

medicală de ambulator 

specializate, investigații 

instrumentale și de laborator 

pentru funcționarii publici cu 

statut special acordată de 

instituțiile medicale cu locația 

în mun. Chișinău și mun. 

Edineț, Bălți, Cahul. 

300 000,00 

Lot nr. 4 

4. 

8514

8000

-8 

Servicii medicale de 

înaltă performanță 
Servicii  

Buget 

global 

Conform anexei nr. 5 al ord. MS 

nr.1089/288 din 23.12.2024, 

pentru funcționarii publici cu 

statut special și a persoanelor 

asigurate de către CNAM, 

îndreptați în baza Biletului de 

trimitere-extras (formular 

027/e) de către medicii IMSPD 

SM al MAI, cu locația în mun. 

Chișinău. 

200 000,00 

Total: 3 000 000,00     2 200 000,00 

NOTĂ: 

Codiții generale:  

a) prețul serviciilor medicale - nu mai mare decât cel stabilit în  Hotărârea Guvernului nr. 1020 din cu privire 

la tarifele pentru serviciile medico-sanitare cu modificările și completările ulterioare, aflate în vigoare în 

perioada prestării serviciilor medicale, valoarea discount-ului (%) va fi o prioritate pentru a aplica criteriul 

de evaluare în scopul atribuirii contractului; 

b) să anunțe IMSPD SM al MAI în termen de 24 ore despre internarea sau adresarea după asistență 

medicală a  funcționarilor publici cu statut special la numărul de telefon: 022-25-41-28, sau 022-25-57-04; 

c) după acordarea asistenței medicale de urgență și ameliorarea stării pacientului să coordoneze cu 

administrația DAMS al IMSPD SM al MAI transferul pacientului pentru continuarea tratamentului; 

  d) să preleveze probele biologice pentru testul la alcoolemie, conform prevederilor Legii nr. 713 din 

06.12.2001 și Ordinului MSMPS nr. 30 din 11.01.2019, anexa nr.2, p. 4; 5; 6; 31, tuturor angajaților cu statut 

special al MAI, care s-au adresat după ajutor medical cu traumatisme și/sau intoxicații; 



9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este 

cazul, numărul maxim al acestora. Nu se aplică 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta 

(se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant________________ 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați:   trimestrul I, anul 2026. 

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2026. 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu 
                                                                                                              (indicați da sau nu) 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte 

administrative (după caz): nu se aplică  

________________________________________________________________________________ 
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  
Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare și 

de selecție 

(Descrierea 

criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței: Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 Cerere de participare  Conform Anexei nr.7 din Documentația standard 

aprobată prin Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021. 

Confirmată prin semnătura electronică. 

Obligatoriu  

 e) să solicite la internare sau pe parcursul aflării în staționar de la funcționarii publici cu statut special 

prezentarea legitimației de serviciu;  

f) să elibereze pacientului extrasul medical care conține o succintă trecere în revistă a cauzelor internării, 

rezultatelor cercetărilor clinice și paraclinice, diagnosticul clinic definitiv, măsurile diagnostico-curative 

întreprinse, evoluția tabloului clinic și recomandările adresate pacientului; 

g) să noteze în actul de prestare a serviciilor medicale, toate serviciile medicale prestate cu codurile conform 

catalogului de tarife, locul de muncă (subdiviziunea), nr. legitimației de serviciu; 

h) să prezinte  IMSPD SM al MAI lunar actele de prestare a serviciilor medicale acordate funcționarilor 

publici cu statut special, însoțite de factura fiscală; 

i) să permită accesul  IMSPD SM al MAI la actele medicale întocmite funcționarilor publici cu statut special. 

 

Pentru efectuarea tomografiilor computerizate și rezonanțe magnetice nucleare, ofertantul trebuie să 

întrunească următoarele cerințe:  

1. Programare cu efectuare și obținerea rezultatelor pînă la 48 ore;  

2. Masa corporală pînă la 150 kg.  

3. Obținerea rezultatelor pe pliculă;  

4. Localizare mun.Chișinău. 

 

Pentru investigații anatomopatologice și citopatologice, ofertantul trebuie să întrunească următoarele 

cerințe: 

1. Să asigure recipente cu conservant;  

2. Să asigure transportul materialelor biologice de la sediul IMSPD SM al MAI ; 

3. Să efectuieze investigații în perioadă de pînă la 5 zile calendaristice (cu posibilitatea efectuării 

investigațiilor în mod urgent);  

4. Să efectuieze examenul imunohistochimic la solicitare (fiind coordonată cu IMSPD SM al MAI); 

5. Localizare mun.Chișinău. 

 

Programare cu efectuarea pînă la 48 ore în regim normal și pînă la 24 ore în cazul urgențelor medicale cu 

obținerea rezultatelor. 

Modalitatea efectuării programărilor, prin telefon cu specificarea nr. de contact. 



2 Specificația tehnică Conform Anexei nr.22 din Documentația standard 

aprobată prin Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021. 

Confirmată prin semnătura electronică. 

Obligatoriu  

3 Specificația de preț Conform Anexei nr.23 din Documentația standard 

aprobată prin Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021. 

Confirmată prin semnătura electronică. 

Obligatoriu  

4 DUAE Formularul standard al Documentului Unic de 

Achiziții European. Original-confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice a ofertantului. 

Obligatoriu 

5 Declaraţie privind 

valabilitatea ofertei 

(30 de zile) 

- original - confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice de către ofertant. Conform anexei nr. 8 

din Documentația Standard aprobată prin Ordinul 

Ministerului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021 

Obligatoriu 

Cerințe de calificare obligatorii: 

6 Certificat de atribuire 

a contului bancar 

Eliberat de banca deținătoare de cont, confirmat prin 

semnătura electronică a ofertantului 

Obligatoriu 

7 Dovada înregistrării 

persoanei juridice 

Documente edificatoare cum ar fi certificate 

constatatoare eliberate de autoritate competentă, în 

original sau copie legalizată din care să rezulte 

adresa actuală și obiectul de activitate a entității, 

confirmată prin aplicarea semnăturii şi ştampilei a 

ofertantului 

Obligatoriu 

8 Certificat de efectuare 

sistematică a plății 

impozitelor, 

contribuțiilor  

Copie - confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice a ofertantului. 

Obligatoriu 

9 Situția financiară  Ultimul raport financiar/situație finaciară, copie - 

confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a 

ofertantului. 

Obligatoriu 

10 Certificat de 

acreditare eliberat de 

Consiliul Național de 

Evaluare și Acreditare 

Copie cofirmată prin aplicarea semnaturii electronice 

de catre ofertatant 

Obligatoriu 

11 Autorizație sanitară de 

funcționare 

Copie cofirmată prin aplicarea semnaturii electronice 

de catre ofertatant 
Obligatoriu  

12 Declarație privind 

lista principalelor 

prestări similare 

efectuate în ultimii 3 

ani de activitate. 

Minim 3 ani de 

experienţă specifică în 

prestarea serviciilor 

similare 

Anexa nr.12 din documentația standard, confirmată 

prin semnătura electronică a participantului. *(se va 

prezenta la depunerea ofertei de către toți ofertanții) 

Obligatoriu 



13 Declarație privind 

confirmarea identității 

beneficiarilor efectivi 

și neîncadrarea 

acestora în situația 

condamnării pentru 

participarea la 

acivități ale unei 

organizații sau grupări 

criminale, pentru 

corupție, fraudă și/sau 

spălare de bani. 

Conform Ordinul MF nr 145/24.11.2020. Declarație 

pe proprie răspundere Original – confirmat prin 

aplicarea semnăturii electronice a ofertantului 

Obligatoriu 

la semnarea 

contractului 

Notă Ofertanții interesaţi, pot obţine informaţie suplimentară sau pot solicita clarificări de la 

autoritatea contractantă la adresa: mun. Chișinău, str. Gh. Asachi 25/b.  Tel. contact: 022 -22-

41-60 

17. Garanția pentru ofertă, după caz: se aplică, cuantumul: - %. 

18. Garanția de bună execuție a contractului, după caz: se aplică, cuantumul: - %. 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), după caz : nu se aplică 

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): nu se aplică 

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se aplică 

22. Ofertele se prezintă în valuta: lei moldovenești 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: calitate - preț 

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor: 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

1. Prețul 40 % 

2 Capacități necesare pentru prestarea serviciilor 30% 

3 Experiența de prestator de servicii medicale 30% 

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP /până la: [ora exactă]_________________________________________ 

- pe: [data]____________________________________________________________________ 

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile 

28. Locul deschiderii ofertelor: _______________________________________________________ 
                                                                                              (SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția 

cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de stat 

31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: nu se aplică 



(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este 

cazul): nu se aplică 

34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: nu se 

aplică 

35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel 

de anunţ: nu a fost publicat un anunț de intenție 

36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: conform SIA “RSAP” 

37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare Se acceptă  

Sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

Facturarea electronică Se acceptă 

Plățile electronice Se acceptă 

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul 

Oficial al Uniunii Europene): nu se aplică  

39. Alte informații relevante: ________________________________________________________ 

 

Președintele Grupului de lucru:___________________________ Vitalie MORARU 


		2025-12-12T14:54:48+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




